(電子メール施行)
高第１７２７号
令和３年10月８日
（政令市・中核市除く）
特別養護老人ホーム
介護老人保健施設
介護療養型医療施設　　管理者　様
介護医療院

兵庫県健康福祉部少子高齢局高齢政策課長
新型コロナウイルス感染症における治療薬（中和抗体薬）の
高齢者施設等における活用について
　平素は、本県の高齢者福祉行政の推進に御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。また、日頃より、新型コロナウイルス感染症等の感染拡大防止に御尽力いただきまして感謝申し上げます。
　今般、新型コロナウイルス感染症の患者のうち重症化リスクを有し、かつ、酸素投与を要しないものを対象とした治療薬（中和抗体薬「カシリビマブ及びイムデビマブ」（販売名：ロナプリーブ™点滴静注セット300、ロナプリーブ™点滴静注セット1332。以下「ロナプリーブ」という。））が、厚生労働省に特例承認されました。
ロナプリーブについては、医療機関での入院患者への投与が原則となっておりますが、厚生労働省から、一定の要件を満たす旨を事前に国に登録した高齢者施設等においても、投与を行うことができる旨の連絡がありました。
[bookmark: _GoBack]ついては、今後施設内で投与を希望される場合には、以下の事項にご留意の上、期限までにご登録いただきますようお願いいたします。

１　厚生労働省通知文
　　下記URLからご確認ください。
　　パソコンURL：https://www.mhlw.go.jp/content/000836895.pdf
　　※　PDFファイルの11ページの「Q11」と14ページの「Q12」が主な関係箇所です。
　　（上記URLは下記サイト内「新型コロナウイルス感染症における中和抗体薬の医療機関への配分について（疑義応答集の修正）」に掲載されております。
URL：https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00214.html）

２　対象施設
特別養護老人ホーム（地域密着型を含む）、介護老人保健施設、介護療養型医療施設、介護医療院
※　政令市・中核市以外の市町に所在するものに限る

３　登録方法
下記パソコンURLもしくはスマートフォンQRコードから電子申請システムにより登録してください。
[image: ]パソコンURL：https://www.e-hyogo.elg-front.jp/hyogo/uketsuke/form.do?id=1633325253445
スマートフォンQRコード：

４　当事業に対する質問について
　　当事業に対する質問につきましては、下記URLより質問フォームにてお願いします。
　　※　電話、メールでの質問は控えていただきますようお願いします。
[image: ]パソコンURL：https://www.e-hyogo.elg-front.jp/hyogo/uketsuke/form.do?id=1633331318217
スマートフォンQRコード：

５　登録期限
令和３年10月25日（月）17：00まで

（参考）今後の主な流れ
[image: ]高齢政策課介護基盤整備班（高年施設担当）

image1.png

image2.png

image3.emf
県（高齢政策課）

厚生労働省

ロナプリーブ登録センター

施設

①登録

（電子申請）

②情報提供 ③施設登録依頼

④登録完了通知メール（システム本登録・発注方法等の説明

⑤ロナプリーブ登録センターに登録